1

rodrigo.freitas@iti.gov.br

De: Comunicação <comunicacao@iti.gov.br>

Enviado em: quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 09:35

Para: iti-geral@iti.gov.br

Assunto: Boletim de Serviço Eletrônico Nº 054/2023

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA - CASA CIVIL
SCN, Quadra 02 Bloco E - CEP 70712-905 - Brasília/DF

Telefone: (61) 3424-3966 - www.gov.br/iti/pt-br

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO Nº 054/2023

Portaria nº 44, de 20 de DEZEMBRO de 2023

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, no uso
da atribuição que lhe confere o  art. 3º do anexo I do Decreto no 11.206, de 26 de setembro de 2022, considerando
os §1º e §2º do art. 7º do Decreto nº 6.029 de 2007 e do art. 4º da Resolução nº 10, de 29 de setembro de 2008,
editada pela Secretaria-Executiva da Comissão de Ética Pública da Casa Civil da Presidência da República, e na forma
do disposto no art. 5º da Portaria nº 51, de 27 de agosto de 2019 que aprovou o Regimento Interno da Comissão de
Ética do Instituto Nacional de Tecnologia da Informação - ITI, resolve:

Art. 1º Designar, nos termos do Art. 5º da Portaria nº 51, de 27 de agosto de 2019, os seguintes
servidores/funcionários para exercerem encargos na Secretaria-Executiva da Comissão de Ética do ITI:

I -  NAIR MICTICO MATSUNAGA, Matrícula SIAPE nº 1030625 (TITULAR); e

II - RODRIGO CESAR DE CASTRO FREITAS, Matrícula SIAPE nº 3349384 (SUBSTITUTO).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO AUGUSTO COELHO

2

Documento assinado eletronicamente por Maurício Augusto Coelho, Diretor Presidente,
Substituto, em 20/12/2023, às 17:15, conforme horário oficial de Brasília, com o emprego de
certificado digital emitido no âmbito da ICP-Brasil, com fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.
Nº de Série do Certificado: 43405375132394839540616535117

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.iti.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0654451 e o código CRC 3DA83D5A.

Referência: Processo nº 00100.001922/2023-19 SEI nº 0654451

Á  CCOM publica-se:

Roberto Bueno de Assunção
Chefe de Serviço/SEGEP/CGGTI/ITI

Documento assinado eletronicamente por Roberto Bueno de Assunção, Chefe de Serviço, em
21/12/2023, às 08:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.iti.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0654506 e o código CRC 6F612FD0.

Referência: Processo nº 00100.000060/2023-07 SEI nº 0654506

--
Esta mensagem foi verificada pelo sistema de antivírus e
acredita-se estar livre de perigo.